稀土核能应急发电站
Rare earth nuclear emergency power station
（征求意见稿）
2026-XX-XX 发布 2026-XX-XX 实施
ICS 87.040
CCS T47
团 体 标 准
T/BYXT 172-2026

Pu238：钚-238 型，87 年半衰期，高功率密度；
Hybrid：混合核素型，功率可调。
4.2 命名规则
RE-Station-□-□-□-□
第 1位：功率等级（S/M/L）
第 2位：环境类型（Polar/Island/Bunker/Mobile）
第 3位：核素类型（Am241/Pu238/Hybrid）
第 4位：版本号（V1.4 等）
示例：RE-Station-M-Polar-Am241-V1.4 表示中型、极地应用、241Am 热源、V1.4 版本。
5 技术要求
5.1 核素与放射防护要求
5.1.1 核素活度限值
单 RE-Block 活度：＜3.7×1013 Bq（1000Ci，241Am）或＜3.7×1012 Bq（100Ci，238Pu）；
总装机容量：单个场址＜3.7×1014 Bq（104Ci），需报国家核安全监管部门审批。
5.1.2 辐射屏蔽
控制区：电站边界外剂量率＜2.5µSv/h；
监督区：边界外 30m 内剂量率＜0.25µSv/h；
公众区：边界外剂量率＜0.1µSv/h，年有效剂量＜0.1mSv；
屏蔽结构：θ-TaN/钨/铅复合屏蔽，模块化可更换。
5.1.3 抗震设计
设计基准地震（DBE）：水平加速度 0.3g，垂直 0.2g，结构弹性；
安全停堆地震（SSE）：水平加速度 0.5g，垂直 0.33g，结构不倒塌，放射性不泄漏（参照 GB 50260
核电厂抗震标准）。
5.1.4 抗风设计（海岛型）
设计风速：60m/s（17 级台风），阵风 70m/s；
基础：抗拔力＞500kN，防风暴潮（水位+5m）。
T/BYXT 172-2026
4
5.2 电性能要求
5.2.1 输出参数
电压：220V/380V AC，三相四线制，50Hz±0.5%；
电压调整率：＜±5%（0-100%负载）；
频率稳定度：＜±0.5%（孤岛模式）；
功率因数：＞0.95（滞后或超前）；
谐波失真：＜5%（THD），关键负荷＜3%。
5.2.2 模块化与冗余
并联运行：≥10 台 RE-Block 并联，均流不平衡度＜5%；
N+1 冗余：关键负荷（通信/指挥）配置备用模块，在线切换时间＜20ms；
黑启动：无需外部电源，核热源自启动建立电压时间＜30min（从冷态）。
5.2.3 电能质量
瞬态响应：负载阶跃变化 50%，电压恢复时间＜100ms，超调＜10%；
短路保护：短路电流限制在 1.5 倍额定，10ms 内脱扣。
5.3 热性能与废热利用
5.3.1 转换效率
电效率：＞20%（TEG 或斯特林），＞15%（热光伏）；
综合能量效率：＞60%（含废热供暖/制冷利用）。
5.3.2 热管理
θ-TaN 热管：热阻＜0.5K/W，热端温度 300-800℃，冷端＜100℃；
RE-KPF6热泵：COP＞3.0（-40℃环境），COP＞2.0（-60℃环境）；
废热利用：冬季供暖（热风/热水），夏季吸收式制冷（可选）。
5.3.3 极端温度运行
低温启动：-60℃环境温度下，RE-KPF6热泵从环境吸热，30min 内建立额定电压；
高温运行：+55℃环境温度下，散热能力不衰减，壳体温度＜80℃。
5.4 环境适应性
5.4.1 盐雾腐蚀（海岛型）
盐雾试验：按 ISO 12944，C5-M 级（海洋高盐度），1000h；
外壳材料：θ-TaN 陶瓷或 316L 不锈钢+稀土涂层（CeO₂ 改性），腐蚀速率＜0.01mm/年。
T/BYXT 172-2026
5
5.4.2 沙尘防护（极地/沙漠）
防护等级：IP6X（完全防尘）；
表面涂层：PTFE/稀土复合涂层，防积雪/积冰（表面能＜20mN/m）。
5.4.3 电磁兼容性
发射：符合 GJB 151B，CE102/RE102，不干扰通信设备；
抗扰：
静电放电：±15kV（IEC 61000-4-2）；
辐射敏感度：RS103，50V/m；
EMP 加固：核电磁脉冲（NEMP）环境下，功能不丧失（GJB 151B CS116）。
5.5 安全与核安保
5.5.1 物理保护（核安保）
三层屏障：
外围：围栏（2.5m 高）+入侵探测（红外/振动）+照明；